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附錄

国家税务总局深圳市税务局

关于 2023 年度居民企业所得税汇算清缴工作的通告 

2024 年第 2 号

为做好 2023 年度居民企业所得税汇算清缴工作，根据《中华人民共和国企业所得税法》

及其实施条例、《国家税务总局关于印发〈企业所得税汇算清缴管理办法〉的通知》（国税发〔 2009〕 

79 号）有关规定，现将有关事项通告如下：

一、汇算清缴范围

凡属国家税务总局深圳市税务局企业所得税征管范围，按查账征收和核定应税所得率

征收的居民企业所得税纳税人（以下简称“纳税人”），无论是否在减税、免税期间，也无论盈

利或亏损，均应当办理企业所得税汇算清缴。

跨地区经营汇总纳税企业在深设立的二级分支机构，按照《国家税务总局关于印发〈跨

地区经营汇总纳税企业所得税征收管理办法〉的公告》（ 2012 年第 57 号）的规定办理企业所得

税汇算清缴。

二、汇算清缴时间

纳税人应当自纳税年度终了之日起 5 个月内，进行汇算清缴。

纳税人在年度中间发生解散、破产、撤销等终止生产经营情形，需进行企业所得税清算

的，应自实际经营终止之日起 60 日内进行汇算清缴；纳税人有其他情形依法终止纳税义务的，

应当自停止生产、经营之日起 60 日内，向主管税务机关办理当期企业所得税汇算清缴。

三、汇算清缴申报方式 

2023 年度企业所得税汇算清缴申报方式为网上申报和上门申报，网上申报方式包括电

子税务局申报、客户端申报及 @深税申报。

推荐通过网上申报渠道办理企业所得税汇算清缴业务。

四、汇算清缴申报资料

纳税人办理企业所得税年度纳税申报时，应当按照《中华人民共和国企业所得税法》及

其实施条例等有关规定，正确计算应纳税所得额和应纳所得税额，如实、正确填写企业所得税

年度纳税申报表及其附表，完整、及时报送相关资料，并对纳税申报的真实性、准确性和完整

性负法律责任。

（一）企业所得税年度纳税申报表及其附表。查账征收企业报送《中华人民共和国企业

所得税年度纳税申报表（ A 类， 2017 年版）》（国家税务总局公告 2022 年第 27 号修订版本）；

核定征收企业报送《中华人民共和国企业所得税月（季）度预缴和年度纳税申报表（ B 类， 2018

年版）》（国家税务总局公告 2020 年第 12 号修订版本）；跨地区经营汇总纳税企业在深设立的

二级分支机构适用《中华人民共和国企业所得税月（季）度预缴纳税申报表（ A 类， 2018 年版）》
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（国家税务总局公告 2021 年第 3 号修订版本）。

（二）财务报表；

（三）涉及关联方业务往来的，同时保存《中华人民共和国企业年度关联业务往来报告

表》；

（四）委托中介机构代理纳税申报的，双方签订的代理合同和中介机构出具的包括纳税

调整的项目、原因、依据、计算过程、调整金额等内容的报告；

（五）跨地区经营汇总纳税企业总机构需保存汇总纳税企业分支机构所得税分配表、各

分支机构的年度财务报表和各分支机构参与企业年度纳税调整情况的说明；分支机构需保存经

总机构所在地主管税务机关受理的汇总纳税企业分支机构所得税分配表、分支机构的年度财务

报表（或年度财务状况和营业收支情况）

和分支机构参与企业年度纳税调整情况的说明；

（六）其他按照税收政策规定需要在汇算清缴期间报送的资料（详情请查阅办税指南）。

纳税人采用网上申报方式的，上述资料留存备查；纳税人采用上门申报方式的，仍按规

定报送上述资料。

五、违章处理

纳税人未按规定期限进行汇算清缴，或者未按规定保存或报送本通告第四条所列资料

的，按照《中华人民共和国税收征收管理法》及其实施细则有关规定处理。

六、其他注意事项

（一）优惠政策事项办理

纳税人享受税收优惠事项实行备案资料留存备查的，应当自行判断是否符合税收优惠

政策规定的条件，并自行在申报表填报享受优惠，同时妥善保管留存备查资料。

享受集成电路生产企业、集成电路设计企业和软件企业税收优惠政策的纳税人，应当在

完成年度汇算清缴后，汇算清缴期结束前，按照《企业所得税优惠事项管理目录（ 2017 年版）》

“后续管理要求”项目中列示的清单向税务机关报送资料，报送方式包括电子税务局办理和上

门办理。

（二）资产损失申报

根据《国家税务总局关于企业所得税资产损失资料留存备查有关事项的公告》（ 2018 年

第 15 号）的规定，企业向税务机关申报扣除资产损失，仅需填报企业所得税年度纳税申报表

《资产损失税前扣除及纳税调整明细表》，不再报送资产损失相关资料，由企业留存备查。

企业应当完整保存资产损失相关资料，并保证资料的真实性、合法性。

（三）企业重组业务申报 

1.纳税人发生企业重组业务适用企业所得税特殊性税务处理的，应按《国家税务总局关

于企业重组业务企业所得税征收管理若干问题的公告》（ 2015 年第 48 号）的规定报送相关资

料。 

2.纳税人发生资产（股权）划转业务适用特殊性税务处理的，应按《国家税务总局关于

资产（股权）划转企业所得税征管问题的公告》（ 2015 年第 40 号）的规定报送相关资料。

上述资料报送方式包括电子税务局办理和上门办理。

（四）更正申报

纳税人发现当年企业所得税申报有误的，可按规定程序在电子税务局、客户端或办税服
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务厅办理更正申报。汇算清缴后办理更正申报，需要补缴税款的，应自汇算清缴期后起按日加

收滞纳金。

（五）政策风险提示

为进一步提升纳税服务水平，帮助纳税人提高申报质量，降低涉税风险，国家税务总局

深圳市税务局将在 2023 年度居民企业所得税汇算清缴期间继续为纳税人提供税收政策风险提

示服务。

该服务具体实现方式是在网上申报系统页面增加税收政策风险提示扫描功能，纳税人

可以自行选择是否享受服务，选择与否不会影响纳税人正常申报。

（六）汇算清缴退抵税

纳税人在纳税年度内预缴企业所得税税款超过汇算清缴应纳税款的，应及时申请退税，

准备相关资料按需配合提供，主管税务机关将及时按有关规定办理退税，不再抵缴其下一年度

应缴企业所得税税款。汇算清缴申报成功后，如果纳税人存在企业所得税汇算清缴多缴税款，

可根据电子税务局提示信息自动完成退

（抵）税申请表填写和文书提交，也可以通过电子税务局“我要办税”模块或办税服务

厅申请办理。纳税人无特殊原因应及时办理退税。

（七）涉税事项咨询

纳税人进行 2023 年度企业所得税汇算清缴时如遇到问题的，可以选择登陆国家税务总

局深圳市税务局网站或拨打 12366 纳税服务热线等方式进行咨询。

本通告相关事项，如国家税务总局在 2023 年度汇算清缴结束之前下发新的文件，按新

的文件规定办理。

特此通告。

国家税务总局深圳市税务局 

2024 年 2 月 4 日
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	（国家税务总局公告 2021年第 3号修订版本）。（二）财务报表；（三）涉及关联方业务往来的，同时保存《中华人民共和国企业年度关联业务往来报告
	表》；（四）委托中介机构代理纳税申报的，双方签订的代理合同和中介机构出具的包括纳税调整的项目、原因、依据、计算过程、调整金额等内容的报告；
	（五）跨地区经营汇总纳税企业总机构需保存汇总纳税企业分支机构所得税分配表、各分支机构的年度财务报表和各分支机构参与企业年度纳税调整情况的说明；分支机构需保存经总机构所在地主管税务机关受理的汇总纳税企业分支机构所得税分配表、分支机构的年度财务报表（或年度财务状况和营业收支情况）
	和分支机构参与企业年度纳税调整情况的说明；（六）其他按照税收政策规定需要在汇算清缴期间报送的资料（详情请查阅办税指南）。纳税人采用网上申报方式的，上述资料留存备查；纳税人采用上门申报方式的，仍按规
	定报送上述资料。五、违章处理纳税人未按规定期限进行汇算清缴，或者未按规定保存或报送本通告第四条所列资料
	的，按照《中华人民共和国税收征收管理法》及其实施细则有关规定处理。六、其他注意事项（一）优惠政策事项办理纳税人享受税收优惠事项实行备案资料留存备查的，应当自行判断是否符合税收优惠
	政策规定的条件，并自行在申报表填报享受优惠，同时妥善保管留存备查资料。
	享受集成电路生产企业、集成电路设计企业和软件企业税收优惠政策的纳税人，应当在完成年度汇算清缴后，汇算清缴期结束前，按照《企业所得税优惠事项管理目录（ 2017年版）》“后续管理要求”项目中列示的清单向税务机关报送资料，报送方式包括电子税务局办理和上门办理。
	（二）资产损失申报
	根据《国家税务总局关于企业所得税资产损失资料留存备查有关事项的公告》（ 2018年第 15号）的规定，企业向税务机关申报扣除资产损失，仅需填报企业所得税年度纳税申报表《资产损失税前扣除及纳税调整明细表》，不再报送资产损失相关资料，由企业留存备查。
	企业应当完整保存资产损失相关资料，并保证资料的真实性、合法性。（三）企业重组业务申报 1.纳税人发生企业重组业务适用企业所得税特殊性税务处理的，应按《国家税务总局关
	于企业重组业务企业所得税征收管理若干问题的公告》（ 2015年第 48号）的规定报送相关资料。 2.纳税人发生资产（股权）划转业务适用特殊性税务处理的，应按《国家税务总局关于
	资产（股权）划转企业所得税征管问题的公告》（ 2015年第 40号）的规定报送相关资料。上述资料报送方式包括电子税务局办理和上门办理。（四）更正申报纳税人发现当年企业所得税申报有误的，可按规定程序在电子税务局、客户端或办税服
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	务厅办理更正申报。汇算清缴后办理更正申报，需要补缴税款的，应自汇算清缴期后起按日加
	收滞纳金。（五）政策风险提示为进一步提升纳税服务水平，帮助纳税人提高申报质量，降低涉税风险，国家税务总局
	深圳市税务局将在 2023年度居民企业所得税汇算清缴期间继续为纳税人提供税收政策风险提示服务。该服务具体实现方式是在网上申报系统页面增加税收政策风险提示扫描功能，纳税人
	可以自行选择是否享受服务，选择与否不会影响纳税人正常申报。（六）汇算清缴退抵税纳税人在纳税年度内预缴企业所得税税款超过汇算清缴应纳税款的，应及时申请退税，
	准备相关资料按需配合提供，主管税务机关将及时按有关规定办理退税，不再抵缴其下一年度应缴企业所得税税款。汇算清缴申报成功后，如果纳税人存在企业所得税汇算清缴多缴税款，可根据电子税务局提示信息自动完成退
	（抵）税申请表填写和文书提交，也可以通过电子税务局“我要办税”模块或办税服务
	厅申请办理。纳税人无特殊原因应及时办理退税。（七）涉税事项咨询纳税人进行 2023年度企业所得税汇算清缴时如遇到问题的，可以选择登陆国家税务总
	局深圳市税务局网站或拨打 12366纳税服务热线等方式进行咨询。本通告相关事项，如国家税务总局在 2023年度汇算清缴结束之前下发新的文件，按新的文件规定办理。特此通告。
	国家税务总局深圳市税务局 2024年 2月 4日
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